
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
 

SETTORE V 

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 20/N.M. del 30.11.2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 977 

 Del 07/03/2018 

 
OGGETTO: Progettazione definitiva dell’opera pubblica di “Ampliamento del centro sportivo 
Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP. Consultazione operatori economici. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO 
 
che nel Comune di Castellana Grotte, ci sono diverse associazioni sportive che operano sul 
territorio, costantemente e in maniera attenta, tanto che le locali squadre di pallavolo hanno in 
questi anni riportato risultati sportivi di livello nazionale; 

 
che il movimento sportivo castellanese ha raggiunto una professionalità tale da prevedere un 
mantenimento dei risultati sportivi e di ulteriore crescita; 

 
che il Comune di Castellana Grotte si differenzia dagli altri comuni limitrofi per la sua alta e 
prestigiosa vocazione sportiva, pertanto, necessita di una adeguata struttura sportiva che potrebbe 
diventare anche un’attrattiva per gli eventi sportivi di livello provinciale, regionale e nazionale; 

 
che il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un impianto sportivo denominato “PalaGrotte” 
destinato a palazzetto dello sport localizzato in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP, per il quale 
oggi, data la vetustà dell’impianto sportivo, si ritiene necessario ed urgente intervenire per 
adeguare l’immobile alle normative vigenti ed ampliarlo; 
 
che con nota prot. n. 9652 del 23.06.2017, il Sindaco pro tempore dava indirizzo al Responsabile 
del Settore V ad interim a porre in essere tutte le procedure finalizzate all’aggiornamento del 
progetto alla normativa di sicurezza, CONI e Legavolley nazionale; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



che con Delibera di Giunta Comunale n.122 del 29.08.2017 veniva approvato dal solo punto di 
vista tecnico, il progetto preliminare dell’opera pubblica “Lavori di ampliamento del centro sportivo 
Polivalente”,  
 
CHE il CONI “Comitato Olimpico Nazionale Italiano” con comunicato del 8 Novembre 2017, ha 
reso noto che, ad integrazione del proprio patrimonio di competenze e di conoscenze 
sull’impiantistica sportiva con destinazione agonistica in Italia, ritiene utile effettuare una indagine, 
acquisendo proposte d’intervento da inserire nel nuovo piano pluriennale finalizzato, tra l’altro, a: 

- la realizzazione e la rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica 
nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione 
di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici 
e sociali ivi esistenti; 

- il completamento e l’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività 
agonistica nazionale e internazionale. 

 
che pertanto, con Delibera di Giunta n.186 del 21.11.2017 veniva manifestato interesse da parte 
dell’Ente a presentare quale proposta di intervento “per la realizzazione, la rigenerazione o il 
completamento di impianti sportivi in vista della predisposizione del nuovo piano pluriennale degli 
interventi di cui al comma 3, art. 15 del DL n. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel 
territorio”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e 
Periferie” (G.U. 23/1/2016 n. 18)” i  “Lavori di ampliamento del centro sportivo Polivalente”; 
 
considerata l’importanza del progetto, denominato “Lavori di ampliamento del centro sportivo 
Polivalente”, della struttura sportiva sita in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP, al fine di far 
disputare il massimo campionato di volley nazionale alla suddetta società presso la struttura 
sportiva locale; 
 
ritenuto necessario dotarsi di un progetto definitivo inerente i “Lavori di ampliamento del centro 
sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP, avvalendosi di professionisti 
esterni; 
 
considerato: 
che l’importo stimato per la progettazione definitiva di cui trattasi è pari ad € 36.648,80 oltre cassa 
e IVA c.p.l., calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016; 
 
che ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 

che, in ottemperanza alla Linea Guida ANAC n. 1, vengono invitati tre professionisti rientranti 
nell’elenco succitato per l’attività di cui trattasi, secondo criteri di competenza e rotazione;  
 
che è interesse dell’Ente avviare una consultazione per determinare le spese necessarie per la 
predisposizione del progetto definitivo inerente i “Lavori di ampliamento del centro sportivo 
Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP, interpellando tre tecnici, iscritti nell’elenco 
dei professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione ed altri servizi di importo inferiore a 
€ 100.000,00, approvato con determinazione del Settore VI LL.PP. n. 27 del 30.03.2017 e 
successivo aggiornamento approvato con determinazione n. 104 del 02.10.2017; 
 
ritenuto, per quanto su esposto, di avviare una consultazione per determinare le spese necessarie 
per la predisposizione progetto definitivo inerente “Lavori di ampliamento del centro sportivo 
Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP, interpellando tre tecnici; 
 
ritenuto approvare la lettera di invito “Allegato A”, la bozza di convenzione “Allegato B”, accluse al 
presente provvedimento e l’elenco degli operatori economici da invitare, quest’ultimo non si allega 
al provvedimento ma è presente agli atti d’ufficio, così da ottemperare ai principi di trasparenza 
dell’atto senza inficiare la corretta formulazione della proposta economica; 
 
Viste le determinazioni del Settore VI LL.PP. n. 27 del 30.03.2017 e 104 del 02.10.2017; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Visto l’art. 24 comma 1 lett. d) del D. Lgs 50/2016; 
Visto l’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 
Visto il D. Lgs. 50/2016; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che l’importo stimato per la redazione del progetto definitivo inerente i “Lavori 

di ampliamento del centro sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, in zona 
PEEP, secondo il D.M. 17.06.2016 è pari a € 36.648,00 oltre cassa e IVA c.p.l.; 

2. Di avviare una consultazione per determinare le spese necessarie per la predisposizione 
del progetto definitivo inerente i “Lavori di ampliamento del centro sportivo Polivalente” sito 
in via Renato Dell’Andro, invitando tre professionisti iscritti nell’elenco dei professionisti per 
l’affidamento di incarichi di progettazione ed altri servizi di importo inferiore a € 100.000,00 
approvato con determinazione del Settore VI LL.PP. n. 27 del 30.03.2017 e successivo 
aggiornamento; 

3. Di approvare la lettera di invito “Allegato A”, la bozza di convenzione “Allegato B”, accluse 
al presente provvedimento e l’elenco degli operatori economici da invitare, quest’ultimo non 
si allega al provvedimento ma è presente agli atti d’ufficio, così da ottemperare ai principi di 
trasparenza dell’atto senza inficiare la corretta formulazione della proposta economica; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non costituisce proposta contrattuale, non 
determina alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in 
alcun modo la Stazione Appaltante. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

IL RUP 

Ing. Anna Lippolis 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

 
f.to Arch. Mariana Rinaldi 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 311 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 07/03/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

                  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

                                “Allegato A” 
 
 
Prot.n. ________ del ________ 
 

CONSULTAZIONE OPERATORI ECONOMICI 
 
Con la presente nota il Comune di Castellana Grotte 

 
I N F O R M A 

 
Di voler avviare una consultazione al fine di stabilire le spese necessarie per la predisposizione del 
progetto definitivo di “Ampliamento del centro sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, in 
zona PEEP. 
 
1. Importo presunto dei lavori per il calcolo della parcella: 
     € 1.600.500,00 
2. Entità:  
 Importo stimato per la progettazione definitiva oltre cassa ed IVA: euro € 36.648,00 (secondo il 

D.M. 17.06.2016). 
3. Servizi oggetto della consultazione: 
 Redazione progetto definitivo, ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 50/2016, di “Ampliamento del 

centro sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP, composto dagli 
elaborati di cui all’art.24 c.2 del D.P.R. 207/2010:  

- relazione generale; 
- relazioni tecniche e relazioni specialistiche; 
- elaborati grafici; 
- calcoli delle strutture e degli impianti; 
- disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
- elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi;  
- computo metrico estimativo; 
- documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di 

sicurezza;  
- quadro economico con l'indicazione dei costi della sicurezza; 
- capitolato speciale e schema di contratto. 

 
4. Requisiti richiesti all’operatore economico:  
Si comunica che l’operatore economico che presenti il preventivo, DEVE possedere i seguenti 
requisiti: 

- Rientrare in una delle categorie di soggetti individuate dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016; 
- Requisiti di ordine generale: 

I partecipanti alla procedure di affidamento non devono essere in alcuna delle condizioni di 
esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in particolare i concorrenti non devono: 

 a) trovarsi in ogni caso in nessun’altra ipotesi di incapacità a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi della legge e di non aver avuto l’applicazione di alcuna delle 
sanzioni o misure cautelari che impediscono di contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

- Requisiti di idoneità professionale 
L’operatore economico deve possedere, ai sensi del comma 3 dell'art. 83 del D.Lgs. 
50/2016:  
a)  iscrizione presso il competente ordine professionale. 

5. Termini per la presentazione dei preventivi:  
Gli operatori interessati ad inviare preventivo, per i servizi indicati al punto precedente, dovranno 
far pervenire, entro il ________, alle ore 12:00, al seguente indirizzo: “Settore V – Urbanistica, 
Lavori Pubblici, Mobilità, Ambiente – via Marconi n.9 – 70013 Castellana Grotte” un plico chiuso e 
sigillato, riportante all’esterno la dicitura “Consultazione per la redazione di un progetto definitivo 
inerente l’ampliamento del centro sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, in zona 
PEEP.  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



La consegna tempestiva del plico, che potrà avvenire anche a mano, è esclusivo onere 
dell’operatore interessato.  
 
6. Altre informazioni: 
La presente consultazione non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna 
instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione 
Appaltante che sarà libera di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in 
tutto o in parte, la presente procedura. Si specifica che in caso di affidamento, verrà richiesta la 
presentazione di polizza professionale per Responsabilità Civile ed idonea cauzione definitiva ai 
sensi dell’art. 103 del D,Lgs. 50/2016; verrà altresì richiesta la sottoscrizione di una “Scrittura 
privata che regolerà il rapporto tra l’Ente ed il professionista, i contenuti saranno conformi al D.Lgs. 
50/2016. 
Tutte le informazioni relative alla presente consultazione potranno essere richiesti al seguente 
ufficio: Settore V – Urbanistica, Lavori Pubblici, Mobilità, Ambiente al seguente numero: 
080/4900231 - 080/4900233. 
 
7. Privacy: i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, esclusivamente nell’ambito 
della presente selezione.  
 
Castellana Grotte, ________ 

IL RUP 
______________________ 

                               
       Il Responsabile del Settore V 
  Arch. Mariana Rinaldi 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
 

SPAZIO PER L’OPERATORE ECONOMICO 
 

 
Il sottoscritto ____________________________________________________________________ 

nato a __________________________________________________ il _____________________ 

residente in ____________________________ Via _______________________________ n. ___ 

c.f. _____________________________________; 

 
o nella sua qualità di legale rappresentante della società (ragione sociale/denominazione) 

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
____________________________; 

    (eventualmente) giusta procura generale / speciale n. _____________________  
 
quale: [_] TITOLARE [_] PRESIDENTE della società 
 [_] SOCIO con potere di rappresentanza [_] ___________________________ 
 

o nella sua qualità di professionista singolo 
 
Cod. Fiscale ________________________ partita IVA __________________________________ 

Cod. attività ____________________con sede legale in _________________________________ 

Via/P.zza ___________________________________________________________ n. ________ 

tel. __________________ fax__________________ PEC _______________________________ 

e-mail_________________________________________________________________________ 

 
che inoltra il PREVENTIVO quale (barrare e completare) 
 
[_]  concorrente singolo; 
[_]  ___________________________________________________________________; 

 
 

D I C H I A R A 
 
 

Di essere in possesso dei seguenti requisiti: 
 
Requisiti di ordine generale 

o Non si trova in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
inoltre dichiara di non trovarsi in ogni caso in nessun’altra ipotesi di incapacità a contrattare 
con la Pubblica Amministrazione ai sensi della legge e di non aver avuto l’applicazione di 
alcuna delle sanzioni o misure cautelari che impediscono di contrarre con la Pubblica 
Amministrazione. 
 

Requisiti di idoneità professionale 
L’operatore economico, ai sensi del comma 3 dell'art. 83 del D.Lgs. 50/2016:  

o È iscritto presso il competente ordine professionale, ____________________della 
provincia di ______________al n.______      

 
In conseguenza di quanto sopra, essendo in possesso dei requisiti minimi richiesti dalla stazione 
appaltante, 

 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



P R E S E N T A 
 

per la redazione progetto definitivo, ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 50/2016 di “Ampliamento del 
centro sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP, il seguente preventivo: 
 
Ribasso del __________% (in lettere:________________________________________________) 
sull’importo complessivo stimato.  
 
 
 

_______________________________________ 
Timbro e firma 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 1 

 

Comune di Castellana Grotte 
- Città Metropolitana di Bari - 

 

“Allegato B” 
Protocollo n. ………del  ………………………   
 
allegato alla determinazione n. …………. del ………………………… 
 
 

UFFICIO TECNICO- SETTORE V – URBANISTICA –OO.PP. – MOBILITA’ - AMBIENTE 
 

C O N V E N Z I O N E 

 
Convenzione mediante scrittura privata tra il COMUNE DI CASTELLANA GROTTE ed il tecnico 
____________, per il conferimento dell’incarico per l’esecuzione del Progettazione definitiva dell’opera 
di “Ampliamento del centro sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP. 
  
L’anno ……………………, il giorno ………….. del mese di ……………., in Castellana Grotte, sulla Sede 
Municipale e nell’Ufficio Tecnico – Settore V – Urbanistica – OO.PP. – Mobilità - Ambiente –  si sono 
personalmente costituiti i seguenti Sigg.: 
 
1. ………………………., nato a …………………… il …………………….., Responsabile del Settore V – 

Urbanistica – OO.PP. – Mobilità - Ambiente del Comune di Castellana Grotte, il quale interviene nel 
presente atto non in proprio ma nella predetta qualità e quale rappresentante dell’Ente (C.F. - P.IVA 
del Comune: 00834380727); 
 

2. …………………………., nato/a a ………………….. il ………………………. e residente in 
…………………………………………, iscritto al ………………………………….. al n. ………., nella 
sua qualità di tecnico incaricato (C.F. ………………………….); 

 
PREMESSO 

 
 CHE con propria determinazione n. ……….. in data ………………., il Responsabile del Settore 
V – Urbanistica – OO.PP. – Mobilità - Ambiente ha conferito al ………………………………….  l’incarico 
per la redazione della progettazione definitiva dell’opera pubblica di “Ampliamento del centro sportivo 
Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP; 
 
 CHE con la medesima determinazione n. ………….. del ………………. è stato, altresì, stabilito 
che al professionista incaricato questo Ente pagherà l’unico compenso professionale stabilito in 
…………………. incluso di contributo previdenziale ed I.V.A. nella misura del 22%, per il conferimento 
dell’incarico per la redazione della progettazione definitiva dell’opera pubblica di “Ampliamento del 
centro sportivo Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP;  
 

CHE, all’uopo interpellato, il tecnico incaricato si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico 
come sopra menzionato, nonché lo svolgimento dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tale 
attività professionale, alle condizioni tutte riportate nella presente convenzione che, allegata alla 
determinazione n. ………  in data ……………., ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
 Tutto ciò premesso e considerato, fra le parti costituite, si conviene e si stipula quanto appresso. 
 
ART.  1 – OGGETTO DELL’INCARICO 
 Il Comune di Castellana Grotte, conferisce al …………………………, con studio tecnico in via 
……………………. n. ………, ………………. (…), l’incarico per la redazione della progettazione 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 2 

definitiva dell’opera pubblica di “Ampliamento del centro sportivo Polivalente” sito in via Renato 
Dell’Andro, in zona PEEP, nonché lo svolgimento dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tale 
attività professionale, di cui  alla citata determinazione n. …… in data ………….., che qui si richiama e 
integralmente si conferma. 
 
ART.   2 – CONDIZIONI GENERALI DELL’INCARICO 
 L’incarico viene conferito e svolto sotto le direttive generali di questo Ente, alle condizioni e con 
la disciplina normativa contenuta nel presente atto, con l’osservanza delle norme di legge o 
regolamento aventi valore inderogabili ed all’uopo applicabili. L’incarico dovrà essere svolto sotto la 
direzione e sorveglianza del Responsabile del Settore V – Urbanistica – OO.PP. – Mobilità - Ambiente 
………………………., il quale si riserva di impartire ogni opportuna istruzione. L’Ente si impegna a 
fornire all’incaricato tutto quanto in proprio possesso ed utile alla redazione della documentazione 
richiesta. L’Ente si impegna a garantire i rapporti con i propri uffici e con gli altri interlocutori interessati 
anche attraverso il Responsabile Unico del Procedimento. 
 
ART.   3 – ESECUTIVITA’ DELL’INCARICO 
 L’incarico di cui si tratta si intende formalizzato con la stipula della presente convenzione. 
 
ART.   4 – PRESTAZIONI 

Il predetto tecnico incaricato, dovrà nello specifico procedere alla redazione della progettazione 
definitiva dell’opera pubblica di “Ampliamento del centro sportivo Polivalente” sito in via Renato 
Dell’Andro, in zona PEEP. L’incarico  prevede l’esecuzione di tutte le prestazioni e gli elaborati 
necessari, alla redazione della progettazione definitiva, così come specificate da disposizioni 
normative, regolamentari e degli ordini di appartenenza. 

 
ART.   5 – MODALITA’ GENERALI DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 
 Dovranno essere rese, senza costi aggiuntivi per l’Ente, in quanto ricomprese nelle spese 
tecniche, le seguenti copie cartacee: 3 (tre copie) della documentazione progettuale oltre una copia in 
formato digitale su supporto CD-ROM degli elaborati prodotti (in formato editabile (word, excell, 
autocad) ed in formato pdf).  
 
ART.   6 – COMPENSO PROFESSIONALE 
 Per l’incarico di Progettazione definitiva dell’opera pubblica di “Ampliamento del centro sportivo 
Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP verrà corrisposto al tecnico incaricato l’unico 
compenso professionale stabilito di € _______ comprensivo della Cassa di previdenza e dell’IVA nella 
misura del 22%, imputato al Capitolo …………………., epigrafato “…………………………………..”, così 
come definito dalla citata determinazione. 
 
ART.   7 – VERIFICA E VALIDAZIONE DEGLI ELABORATI PRODOTTI 

L’Ente verificherà ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 la qualità degli elaborati progettuali 
medesimi e la loro conformità alla normativa vigente. Tale verifica potrà essere effettuata da organismi 
esterni di certificazione, ammessi dalla legge, o direttamente dagli uffici tecnici dell’Ente. Gli organismi 
deputati alla verifica qualora riscontrino contrasti rispetto alla normativa vigente, incongruenza di natura 
tecnica o violazione degli indirizzi progettuali, potranno stabilire un termine massimo per ricondurre gli 
elaborati progettuali a conformità. Tale termine sarà stabilito in proporzione all’entità della modifica ma 
non potrà mai superare 1/4 del tempo contrattuale stabilito dall’art. 8. Scaduto il termine assegnato 
troverà in ogni caso applicazione della penale di cui all’art. 8 oltre alle conseguenze previste per legge 
e dalla presente convenzione. 
 
ART. 8 - TERMINI DI CONSEGNA E PENALE 

Il termine di tempo prescritto per la presentazione degli elaborati è di __ gg (____) naturali e 
consecutivi dalla data del presente disciplinare. Si conviene che per ogni giorno di ritardo nella 
consegna degli elaborati, sarà applicata una penale pari all’1 (uno) per mille del compenso 
professionale pattuito. Il ritardo nella consegna degli elaborati oltre un mese dalla previsione, viene 
ritenuto grave inadempienza e può provocare la risoluzione dell’affidamento oltre al risarcimento del 
danno sofferto dall’Ente. 
 
ART. 9 - OBBLIGHI DELL’INCARICATO RELATIVI ALLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI 
FINANZIARI 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 3 

L’incarico è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’incarico 
professionale. La Stazione Appaltante verificherà in occasione del pagamento all’incaricato, 
l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
ART. 10 - MODALITA’ DI PAGAMENTO DEL COMPENSO PROFESSIONALE 

Il pagamento delle competenze di cui al precedente art. 6 avverrà dietro presentazione di notula 
di spesa e previa consegna di relativa fattura elettronica secondo le modalità previste dalla vigente 
normativa in materia, dopo l’avvenuta approvazione del progetto da parte della Stazione Appaltante. 
 
ART. 11 - ONERI VARI 

Sono a carico dei professionisti le spese del presente atto e consequenziali, nonché i diritti 
richiesti dall’ordine professionale per l’emissione dei pareri di congruità e/o opinamento delle parcelle 
se ed in quanto richieste dall’Ente. Sono a carico dell’Ente le spese relative all’I.V.A. ed al contributo 
integrativo previdenziale. 
 
ART. 12 - COPERTURE ASSICURATIVE 

Ai sensi dell’art. 24, c. 4, del d.lgs. 50/2016 il tecnico incaricato dovrà essere munito, prima della 
stipula della presente convenzione, di una polizza di responsabilità civile professionale per i rischi 
derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza. La mancata presentazione della polizza 
di garanzia da parte dell’incaricato, esonera l’Ente dal pagamento della parcella professionale. Il 
tecnico presta cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D,Lgs. 50/2016. 
 
ART.   13 – DOMICILIO DEL PROFESSIONISTA 
 Agli effetti dell’incarico conferito, il tecnico incaricato dichiara di eleggere domicilio nel Comune 
di Castellana Grotte, presso l’Ufficio Tecnico del Comune. 
 
ART. 14 – EFFETTI DELL’INCARICO 
 La presente convenzione è impegnativa per il tecnico incaricato e per l’Ente dopo la formale 
stipula della presente convenzione, così come già specificato nell’articolo 3 che precede. Ogni modifica 
del presente atto dovrà risultare da idoneo atto scritto. 
 
ART. 15 – CONTROVERSIE 
 Il Responsabile del Procedimento ed il tecnico incaricato si danno vicendevolmente atto che 
eventuali controversie, nell’applicazione e nell’interpretazione della presente convenzione, saranno 
esaminate con spirito di amichevole collaborazione. 
 In caso di impossibilità di raggiungere un amichevole accordo sulle eventuali controversie che 
dovessero insorgere, le stesse verranno deferite al giudice del luogo. 
 
ART. 16 – SPESE CONVENZIONE 
 La presente convenzione, mediante scrittura privata, sarà soggetta a registrazione in caso d’uso 
e le relative spese di registrazione, eccetera, nessuna esclusa od eccettuata, sono a totale carico del 
tecnico incaricato senza diritto o possibilità alcuna di rivalsa. 
 Viene omessa la lettura degli atti citati nelle premesse per espressa volontà delle parti, le quali 
hanno dichiarato di averne preso cognizione. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

 (_________________) 
 

…………………………………….. 
 
 

IL TECNICO INCARICATO 
(_________________) 

 
…………………………………….. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE


	n.20 N.M.- Settore V - Consultazione
	det.20N.M._Allegato A_Bozza_lettera invito
	det. 20N.M._Allegato B_ Bozza_Convenzione



